
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 160 del 25-06-2018

OGGETTO:
CIRCOLARE AGID N. 36 DEL 12/02/2018. ABBANDONO DEL DOMINIO .GOV.IT.
PROVVEDIMENTI

L'anno duemiladiciotto addì venticinque del mese di Giugno con inizio alle ore 16:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO:

che con la deliberazione della Giunta Comunale n° 76 del 21/04/2004, veniva approvata la registrazione del
nome a dominio riservato www.comune.sala-consilina.salerno.it , del nascente sito web istituzionale;

che con la deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 20/02/2010, veniva, tra l’altro, formalizzata
l'istituzione del sito web dell'Ente a dominio riservato www.comune.salaconsilina.salerno.it;
che, a seguito dell’emanazione della direttiva n° 8 del 26/11/2009 del Ministro per l’Innovazione e le
Tecnologie, il comune di Sala Consilina provvide alla registrazione del sito web al dominio “.gov.it”,
conclusasi in data 27/06/2012 con la comunicazione positiva di DigitPA, pervenuta via e mail;

che, a seguito di tale adeguamento normativo, il nome a dominio del sito web istituzionale si era trasformato
in www.salaconsilina.gov.it;

VISTA la determinazione n° 36 del 12/02/2018, emanata da AgID, con la quale si dispone che
l’assegnazione dei domini di terzo livello nel dominio “.gov.it” è riservato alle sole amministrazioni centrali
dello Stato e che le amministrazioni territoriali potranno continuare a utilizzare il dominio “.gov.it” sino al
30/06/2018, per cui si rende necessario, per questo Ente, provvedere alla scelta di un nuovo dominio per il
proprio sito web istituzionale e per i siti tematici ad esso collegati;

PRESO ATTO, al riguardo, che l’Ente è in possesso della registrazione di un dominio a nome riservato
www.comunesalaconsilina.it e che esso può essere utilizzato come nuovo nome del sito web istituzionale;

TENUTO CONTO dell’email pervenuta da AgID, acclarata agli atti dell’Ente in data 12/06/2018 al n° 10272
di protocollo, con la quale l’Agenzia, interpellata in merito alla giustezza del nome del dominio
www.comunesalaconsilina.it per questo Ente, ha dichiarato corretto tale nome;

CONSIDERATO che, a seguito dell’abbandono del dominio .gov.it, dovranno essere dismesse anche le
caselle di posta elettronica con estensione .gov.it, precedentemente attivate, che saranno sostituite
utilizzando il nuovo dominio;

ATTESO che questo Ente, dal mese di ottobre 2017, è dotato di dorsale in fibra ottica diretta, con velocità di
100 MB bidirezionale, che consente la possibilità di ospitare servizi di hosting interni, ove è possibile allocare
il sito web istituzionale e i portali tematici ad esso collegati;

RITENUTO di dover provvedere in merito

PROPONE

 di recepire le disposizioni contenute nella determinazione dell’AgID n° 36 del 12/02/2018, per cui
viene abbandonato il dominio “.gov.it”, per la denominazione del sito web istituzionale, che passerà
al nuovo dominio www.comunesalaconsilina.it;

 di eliminare le caselle di posta elettronica con estensione .gov.it, sostituendole con nuove caselle
aventi la seguente tipologia nome utente.it;

 di allocare il sito web istituzionale e i portali tematici ad esso collegati sui sistemi interni,
abbandonando l’attuale hoster esterno OVH, con conseguente risparmio di spesa;

 di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica dell’Ente l’adozione di tutti i provvedimenti
consequenziali, autorizzando l’eventuale impegno di somme sul bilancio dell’Ente, nei limiti degli
stanziamenti previsti, ove necessario;

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell' art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. n° 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n° 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso dal competente Dirigente
dell’Area Tecnica proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal competente Dirigente
dell’Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

A unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

di approvare integralmente, ad ogni effetto di legge , la proposta che precede.

Successivamente, con votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 4°
comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 15-06-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 26-06-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 25-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 26-06-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


